1-450/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 02 ноября 2018 года

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего – судьи Баркуева М.М.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора 

<

адрес> Мусаева Р.М., подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и их адвокатов Дибировой Д.Б., представившей удостоверение № и ордер №, ордер №, ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Габибуллаевой З.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятии судебного решения, в отношении:

ФИО5 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированной там же, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданство - РФ, со средним образованием, не замужней, место работы – официант в ресторане «Аура» в 

<

адрес>, невоеннообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 и ч. 3 ст. 234 УК РФ,

ФИО5 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей официанткой в кафе «Барбареско» 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

ФИО6 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужней, имеющей одного малолетнего ребенка, работающей официанткой в кафе «Барбареско» 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в августе 2017 года, другое лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) умышленно, движимое корыстными побуждениями с целью извлечения незаконной материальной выгоды вследствие незаконного сбыта бесконтактным способом сильнодействующих веществ, через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» и электронную платежную систему «QIWI», создало организованную преступную группу, действовавшую на территории 

<

адрес> Республики Дагестан по ДД.ММ.ГГГГ, в которую поэтапно, для совершения отдельных функциональных обязанностей и действий были вовлечены ФИО1, ФИО2 и ФИО3, вошедшие в состав организованной группы, также движимые корыстными побуждениями с целью извлечения незаконной материальной выгоды. 

Согласно установленному в организованной группе распределению ролей, другое лицо осуществляло общее руководство организованной группой и контроль за деятельностью ее участников, выраженные в планировании преступной деятельности и распределении ролей, определении чётко установленных функций и задач каждого участника в отдельности.

Для осуществления своей преступной деятельности члены организованной группы использовали мобильные телефоны с установленным интернет-приложением «ICQ» с UINами: 728504404, 740152375, 720314497 и счета в электронной платежной системе «QIWI» №№, №.

Являясь организатором преступной группы, другое лицо распределило роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции другого лица, как руководителя группы, входили: осуществление организационных и управленческих функций в отношении членов организованной группы как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, приобретение лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, их передача ФИО1 с целью распределения между собой, ФИО2 и ФИО3, для последующего сбыта бесконтактным способом путем оставления закладок партиями по 150-200 блистеров с вышеуказанными лекарственными препаратами в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан. Осуществление приема заказов через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» ник «Baron» на UIN: 728504404 от потребителей, желающих приобрести лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, после получения денежных средств на отправленный в сообщении потребителям номер счета в электронной платежной системе «QIWI», сообщение в электронной переписке адреса с закладками лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Кроме этого, другое лицо осуществлял общий учет, сбор, накопление и распределение денежных средств, полученных от продажи лекарственных средств, содержащих сильнодействующее вещество, среди подчиненных участников группы, в соответствии с объемом выполненной работы в сумме 200 рублей за каждую выполненную закладку лекарственного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, при этом, он лично устанавливал цену за сбываемые лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

- в функции ФИО1, как исполнителя преступлений, входили получение от другого лица блистеров с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами в виде установленных им закладок, их распределение примерно равными долями между собой, ФИО2 и ФИО3, дальнейшая закладка в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан, последующая пересылка адресов, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, пересылка фотографий с адресами, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, в интернет – приложении «ICQ», ФИО7;

- в функции ФИО2 и ФИО3, как исполнителей преступлений, входили получение от ФИО1, переданных другим лицом блистеров с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами и дальнейшая их закладка в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан, последующая пересылка адресов, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, пересылка фотографий с адресами, сделанных ею закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, в интернет – приложении «ICQ», другому лицу.

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе личных контактов, так и посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» и мобильной связи.

При подготовке и совершении преступлений членами организованной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, а также в ходе переписки в социальной сети «ICQ», касающихся незаконного оборота лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, употребляющих сильнодействующие вещества.

Устойчивость созданной другим лицом организованной преступной группы была обеспечена близкими взаимоотношениями между ее членами. Указанная группа характеризовалась строгой дисциплиной и безусловным подчинением лидеру другому лицу. Все ее члены подчинялись общим принципам и нормам поведения. 

С момента своего создания, то есть с августа 2017 года, члены организованной группы, объединенные единым преступным умыслом, с целью которой она и была создана, стабильно выполняли возложенную на себя преступную роль. 

В начале апреля 2018 года, учитывая, что сбываемые членами организованной группы сильнодействующие вещества завершаются, а спрос на них постоянно стабилен, во избежание простоя и соответственно потерь преступных доходов, другое лицо, выполняя возложенную на себя роль как руководителя созданной им организованной группы, договорился с неустановленным лицом по имени Саша, проживающим на территории 

<

адрес> о приобретении очередной партии сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Выезд в 

<

адрес>, с целью осуществления обговоренной сделки купли-продажи сильнодействующих веществ, другое лицо, как руководитель организованной группы, поручил члену данной организованной группы - ФИО1

Последняя, выполняя поставленную перед ней задачу, выехала в 

<

адрес> с целью приобретения и перевозки в 

<

адрес> Республики Дагестан очередной партии лекарственных препаратов «Трамал», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «трамадол» не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, для их последующего незаконного сбыта в составе организованной группы на территории 

<

адрес> Республики Дагестан.

По прибытию в 

<

адрес>, исполняя указания руководителя организованной преступной группы, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 7 часов 50 минут, ФИО1 встретилась в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> с неустановленным лицом по имени Саша и незаконно приобрела у него 415 медицинских блистеров с 4150 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 1328 гр., что, согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», образует крупный размер, которое поместила в приобретенный для осуществления перевозки дорожный чемодан синего цвета и в период с 20 часов ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, на рейсовом автобусе сообщением «Ростов-на-Дону - Махачкала» перевезла в 

<

адрес> Республики Дагестан, тем самым осуществив их незаконные хранение и перевозку.

По приезду в 

<

адрес> Республики Дагестан, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, около кафе «Три избушки», расположенного в 

<

адрес> по пр. И.Шамиля 

<

адрес> Республики Дагестан, ФИО1 встретилась с другим лицом, после чего, завершая возложенную на нее руководителем организованной группы роль, передала ему дорожный чемодан с приобретенными вышеописанным способом лекарственными препаратами трамал, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом. 

В тот же период времени, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОПЭ ЦПЭ МВД по 

<

адрес> проведены оперативно-профилактические мероприятия, в ходе которых возле 

<

адрес> Республики Дагестан проведен осмотр автомашины марки Мерседес Бенц S600, государственный регистрационный знак 

<

***> регион под управлением другого лица. 

В ходе проведенного осмотра автомашины на заднем сидении обнаружен дорожный чемодан синего цвета, содержащий 415 медицинских блистеров с 4150 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество трамадол не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 1328 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, образует крупный размер, которое ФИО1, действуя в составе организованной группы с другим лицом, выполняя его указания, как руководителя группы, незаконно приобрела, хранила и перевезла из 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Дагестан в целях их последующего сбыта.

Она же, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили незаконное приобретение, хранение в целях, равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в августе 2017 года другое лицо, умышленно, движимый корыстными побуждениями с целью извлечения незаконной материальной выгоды вследствие незаконного сбыта бесконтактным способом сильнодействующих веществ, через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» и электронную платежную систему «QIWI», создал организованную преступную группу, действовавшую на территории 

<

адрес> Республики Дагестан по ДД.ММ.ГГГГ, в которую поэтапно, для совершения отдельных функциональных обязанностей и действий были вовлечены ФИО1 ФИО2 и ФИО3, вошедшие в состав организованной группы, также движимые корыстными побуждениями с целью извлечения незаконной материальной выгоды. 

Согласно установленному в организованной группе распределению ролей, другое лицо осуществлял общее руководство организованной группой и контроль за деятельностью ее участников, выраженные в планировании преступной деятельности и распределении ролей, определении чётко установленных функций и задач каждого участника в отдельности.

Для осуществления своей преступной деятельности члены организованной группы использовали мобильные телефоны с установленным интернет-приложением «ICQ» с UINами: 728504404, 740152375, 720314497 и счета в электронной платежной системе «QIWI» №№, №

Являясь организатором преступной группы, другое лицо распределил роли ее участников нижеследующим образом:

- в функции другого лица, как руководителя группы, входили: осуществление организационных и управленческих функций в отношении членов организованной группы как при совершении конкретных преступлений, так и в целом при обеспечении ее функционирования, приобретение лекарственных препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, их передача ФИО1 с целью распределения между собой, ФИО2 и ФИО3, для последующего сбыта бесконтактным способом путем оставления закладок партиями по 150-200 блистеров с вышеуказанными лекарственными препаратами в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан. Осуществление приема заказов через централизованную службу мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» ник «Baron» на UIN: 728504404 от потребителей, желающих приобрести лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, после получения денежных средств на отправленный в сообщении потребителям номер счета в электронной платежной системе «QIWI», сообщение в электронной переписке адреса с закладками лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества. Кроме этого, другое лицо осуществлял общий учет, сбор, накопление и распределение денежных средств, полученных от продажи лекарственных средств, содержащих сильнодействующее вещество, среди подчиненных участников группы, в соответствии с объемом выполненной работы в сумме 200 рублей за каждую выполненную закладку лекарственного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, при этом, он лично устанавливал цену за сбываемые лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества.

- в функции ФИО1, как исполнителя преступлений, входили получение от другого лица блистеров с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами в виде установленных им закладок, их распределение примерно равными долями между собой, ФИО2 и ФИО3, дальнейшая закладка в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан, последующая пересылка адресов, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, пересылка фотографий с адресами, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, в интернет – приложении «ICQ», другому лицу

- в функции ФИО2 и ФИО3, как исполнителей преступлений, входили получение от ФИО1, переданных другому лицу блистеров с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество не являющееся наркотическими средствами или психотропными веществами и дальнейшая их закладка в разных частях 

<

адрес> Республики Дагестан, последующая пересылка адресов, сделанных закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, пересылка фотографий с адресами, сделанных ею закладок с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, в интернет – приложении «ICQ», другому лицу.

Обмен информацией между членами указанной организованной преступной группы осуществлялся как в ходе личных контактов, так и посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» и мобильной связи.

При подготовке и совершении преступлений членами организованной группы использовались меры повышенной конспирации и безопасности. С этой целью, во время телефонных переговоров между собой, а также в ходе переписки в социальной сети «ICQ», касающихся незаконного оборота лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, ими использовались термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные и используемые как среди них самих, так и в среде лиц, употребляющих сильнодействующие вещества.

Устойчивость созданной другим лицом организованной преступной группы была обеспечена близкими взаимоотношениями между ее членами. Указанная группа характеризовалась строгой дисциплиной и безусловным подчинением лидеру другому лицу. Все ее члены подчинялись общим принципам и нормам поведения. 

С момента своего создания, то есть с августа 2017 года, члены организованной группы, объединенные единым преступным умыслом, с целью которой она и была создана, стабильно выполняли возложенную на себя преступную роль. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОПЭ ЦПЭ МВД по 

<

адрес>, проведены оперативно-профилактические мероприятия, по результатам которых на территории 

<

адрес> Республики Дагестан другое лицо был задержан с очередной поступившей партией лекарственных препаратов трамал, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическимсредством или психотропным веществом, предназначавшихся для их незаконного сбыта членами созданной им организованной группы. 

Будучи не изобличенными в преступной деятельности, члены организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3, оставшись без руководителя организованной группы, вследствие возбуждения в отношении него уголовного дела и избрания меры пресечения в виде заключения под стражу, имея в наличии незаконно хранимые с целью сбыта не менее 9 блистеров с лекарственными препаратами трамал, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом, в количестве не менее 86 таблеток, общей массой не менее 43 грамм, которые ранее, до ДД.ММ.ГГГГ были переданы им для этой цели руководителем организованной группы другим и тем самым, объединенные с ним единым преступным умыслом, решили завершить поставленную перед ними другим лицом задачу, как перед членами организованной группы. 

В целях реализации своего преступного умысла, ФИО2, умышленно, движимая корыстными побуждениями, используя сотовый телефон ФИО3, зарегистрировалась в централизованной службе мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» под ником «ФИО8 уверенные адреса» UIN 740152375, для осуществления приема заказов от потребителей, желающих приобрести лекарственные препараты трамал, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющийся наркотическим средством или психотропным веществом.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 17 часов, ФИО2 и ФИО3, выполняя свои роли в составе организованной группы и действуя во исполнение общего преступного умысла, в соответствии с отведенной им ролью, умышленно, движимые корыстными побуждениями, с целью незаконного сбыта лекарственного препарата, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество, осуществили закладки по одному блистеру с указанным сильнодействующим веществом по адресам: 

<

адрес>, у 

<

адрес>, слева от двери у трубы под листьями и 

<

адрес>, слева от дома, у деревянного забора, у стены, переслав данную информацию при помощи электронной переписки в интернет-приложении «ICQ» ФИО1

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени до 17 часов, ФИО1, выполняя возложенную на нее преступную роль в составе организованной группы, движимая ранее возникшим единым умыслом с другим лицом, ФИО2 и ФИО9, в процессе общения с приобретателями сильнодействующих веществ посредством централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «ICQ» под Ником «ФИО8 уверенные адреса» UIN 740152375 незаконно сбыла:

- ФИО10 за 1700 рублей один медицинский блистер с не менее 6 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 3 грамм.

- ФИО11 за 1600 рублей второй медицинский блистер с 10 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество трамадол не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 5 грамм.

В тот же период времени, сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> на территории 

<

адрес> проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, по результатам которого личному досмотру подвергнут ФИО10, в ходе чего в правом кармане его куртки обнаружен вышеуказанный медицинский блистер с 6 таблетками сильнодействующего вещества трамадол, массой не менее 3 грамм. 

В тот же день, в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 15 минут, в продолжение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, подвергнут личному досмотру ФИО11, в ходе чего в правом кармане его спортивных брюк обнаружен второй вышеуказанный медицинский блистер с 10 таблетками сильнодействующего вещества трамадол, массой не менее 5 грамм. 

Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 30 минут, по результатам проведения третьего этапа оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, с пересечения 

<

адрес> и 

<

адрес>, в административное здание УКОН МВД по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, доставлены и подвергнуты личным досмотрам ФИО2 и ФИО3

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 10 минут, в левом кармане одетой на нее куртки обнаружены и изъяты 3 медицинских блистера с 30 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 15 грамм, которые она незаконно хранила при себе с целью сбыта, движимая единым преступным умыслом в составе организованной группы с другим лицом ФИО2 и ФИО9

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 30 минут, в переднем правом кармане одетых на ней джинсовых брюк обнаружены и изъяты 4 медицинских блистера с 40 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой 20 грамм, которые она также незаконно хранила при себе с целью сбыта, движимая единым преступным умыслом в составе организованной группы с другим лицом ФИО2 и ФИО9 

Вышеуказанные 9 блистеров с 86 таблетками лекарственного препарата трамал, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, общей массой не менее 43 граммов, что, согласно Постановлению Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», образует крупный размер, являлось частью от партии сильнодействующего вещества, которую ранее, до ДД.ММ.ГГГГ другое лицо, как руководитель организованной группы, в соответствии с распределенным им ролям, передал ФИО1, как члену организованной группы, вследствие чего она их незаконно приобрела, после чего незаконно хранила с целью сбыта, а впоследствии распределила между членами организованной группы - ФИО2 и ФИО3, часть из которых была ими незаконно сбыта ранее изложенным способом в составе организованной группы между собой. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела, обвиняемыми ФИО1, ФИО2 и ФИО3 были заявлены ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Заявленное ходатайство подсудимые поддержали в ходе судебного заседания, пояснив при этом, что вину они признают в полном объеме, раскаиваются в содеянном. Ходатайство о вынесении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке ими было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитниками, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. 

С таким ходатайством подсудимых, с согласия адвокатов о принятии по делу судебного решения в особом порядке, согласился и государственный обвинитель.

Проверив материалы уголовного дела и выслушав мнение и позицию подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО2 и исходя из предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 234 УК РФ, то есть в совершении незаконного приобретения, хранения и перевозки в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой, в крупном размере, а так же действия ФИО1, ФИО3 и ФИО2 по ч.3 ст. 237 УК РФ, т.е. в совершении незаконного приобретения, хранения в целях, равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное организованной группой, в крупном размере.

При назначении подсудимым ФИО1, ФИО3, ФИО2 наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личностей виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ ФИО3 и ФИО2 являются – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст.61 УК РФ ФИО1 являются – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Как видно из представленных характеризующих данных, подсудимая ФИО3 и ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекались, вину свою полностью признали, в содеянном чистосердечно раскаялись, положительно характеризуются по месту работы и жительства, являются матерями одиночками, воспитывают малолетних детей, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоят.

С учетом изложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить в отношении ФИО3 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ и 73 УК РФ. В то же время суд учитывает, что на иждивении у ФИО3 имеется малолетняя дочь ФИО12 - ДД.ММ.ГГГГ года рождения и у ФИО2 имеется малолетняя дочь ФИО13 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в силу ч.1 ст. 82 УК РФ, и считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания до достижении их детьми четырнадцатилетнего возраста, так как полагает, что их поведение будет правоправным в период отсрочки, и считает возможным их исправление без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детей. 

Как видно из представленных характеризующих данных подсудимой ФИО1, ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, вину свою полностью признала, в содеянном чистосердечно раскаялась, положительно характеризуются по месту работы, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, но учитывая ее более активную роль совершения преступления в организованной группе, суд считает необходимы назначить в отношении ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, при этом суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть условного наказания и ст. 64 УК РФ, так как ее исправление и перевоспитание от изоляции от общества невозможно. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление совершенное ФИО1, ФИО2 ФИО3 относится к категории тяжкого преступления. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ, суд, с учетом фактического обстоятельства преступления, степени его общественной опасности, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств считает возможным изменить категорию преступления в отношении ФИО1 по двум эпизодам преступления, ФИО2 и ФИО3 на менее тяжкую, то есть не преступление средней тяжести.

В соответствии с ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 следует определить в колонии-поселение.

Поскольку судебное разбирательство проведено в особом порядке, суд назначает наказание с учетом положений ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 ФИО27 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ, ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.234 УК РФ - 1 (один) год 6 мес. лишения свободы; 

- по ч.3 ст.234 УК РФ - 1 (один) год 6 мес. лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 - 2 (два) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения в виду изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В соответствии с ч.1,2 ст. 75.1 УИК РФ определить самостоятельное, за счет государства, следствие ФИО1 к месту отбывания наказания и обязать в течение 10 дней со вступления приговора в законную силу прибыть в Управление Федеральной службы исполнения наказания России по РД, с паспортом и личными вещами, для получения предписания к месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО1 положение ч.6 ст. 75.1 УИК, что в случае уклонения осужденной от получения предписания или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок, осужденная объявляется в розыск и подлежит задержанию до 48 часов, и на основании ч.7 ст. 75.1 УИК РФ подлежит заключению под стражу и направлению в колонию-поселение. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия ее в колонию - поселение.

Признать ФИО5 ФИО29 и ФИО6 ФИО28 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ и назначить им наказание:

- по 1 (одному) году и 6 месяцев лишения свободы каждой с отбыванием наказания в колонии - поселения в виду изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ ФИО2 и ФИО3 отсрочить отбывание наказания до достижения их детей: ФИО5 ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1, ФИО3 и ФИО2 время их нахождения под стражей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселения с учетом положений, предусмотренных ч. 3-3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: - обнаруженные и изъятые у ФИО7 дорожный чемодан синего цвета, на внутренней стороне которого выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола – действующего начала марихуаны (каннабиса), с 21 спичечным коробком с измельченной растительной массой, являющейся наркотическим средством марихуаной (каннабисом), общей массой 41,84 гр., с 415 блистерами с надписью «Трамал», внутри каждого из которых находятся по 10 таблеток, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, общей массой 1328 гр., с 40 блистерами с надписью «Лирика», внутри которых находятся по 14 капсул, не содержащих в своем составе наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества, общей массой 224 гр., - марлевый тампон со смывами с рук ФИО7,, на котором выявлены следы ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, - 2 прозрачных полимерных пакетика, обернутые липкой лентой скотч, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 5,73 гр., - спичечный коробок с высушенной измельченной растительной массой зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – марихуана (каннабис) массой 1,14 гр., - обнаруженные и изъятые у ФИО3 3 блистера с 30 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, общей массой 15 гр., - обнаруженные и изъятые у ФИО2 4 блистера с 40 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, общей массой 20 гр., - сбытый ФИО11 1 блистер с 10 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, общей массой 5 гр.,- сбытый ФИО10 1 блистер с 6 таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующее вещество трамадол, общей массой 3 гр., - 1 компакт диск с видеозаписью результатов личного досмотра ФИО7 и осмотра автомашины марки Мерседес Бенц, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, перекопированное на 1 компакт диск, - 1 компакт диск с информацией оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» о соединениях абонентских номеров: №, используемого ФИО7 и №, используемого неустановленным лицом по имени Саша, - 1 компакт диск с информацией оператора сотовой связи ПАО «Билайн» о соединениях абонентских номеров №, №, №, №, используемых ФИО7 и №, используемого ФИО1, - 1 компакт диск с информацией оператора сотовой связи ПАО «МТС» о соединениях абонентского номера №, используемого обвиняемым ФИО7, - 1 компакт диск с информацией по счетам электронной платежной системы «QIWI»: №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, 8963-403-62-19, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, №, использовавшимися ФИО7 в ходе осуществления своей преступной деятельности; №, №, №, использовавшимися ФИО1 в ходе осуществления своей преступной деятельности, - изъятый в ходе личного досмотра ФИО11 сотовый телефон марки «iPhone 5» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» абонентский №, - изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 сотовый телефон марки «iPhone 5» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» абонентский №, - изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки «iPhone 5 s» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» абонентский №, - изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone 5» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» абонентский № и принадлежащий ФИО3 сотовый телефон марки «iPhone 6» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн», абонентский №, - изъятые у ФИО7: сотовый телефон марки «Samsung» IMEI: 353603/05/805717/9 без сим-карты; сотовый телефон марки «Philips» IMEI 1: № и IMEI 2: № с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» № и сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» №; сотовый телефон марки «iPhone» с сим картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» абонентский №; сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» абонентский №; сотовый телефон марки «iPhone Х» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Билайн» абонентский №, - изъятый у ФИО7 кошелек, содержащий денежную купюру достоинством 5000 рублей КЛ 8863965; 3 сим-карты, абонентские номера: сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» за № абонентский № и № абонентский №, оператора сотовой связи «Мегафон» за №, - обнаруженная и изъятая у ФИО1 банковская карта «Сбербанк VISA» №, - обнаруженная и изъятая у ФИО2 банковская карта «Сбербанк VISA» №, - обнаруженная и изъятая у ФИО3 банковская карта «Сбербанк Mastercard» № - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> – оставить в выделенных материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий М.М.Баркуев